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KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

gos IV ADVENTO SEKMADIENIS. $OSŽ

Suangslija

Luko 3, 1-6

^.skalia
I Kor. 4, 1-5

■"PENKIOLIKTAIS ciesoriaus Tibe- 
rijaus viešpatavimo metais, Ponti- 

jui Pilotui valdant Judieją Erodui gi 
esant Galiliejos tetrarku, jo broliui Pi­
lypui Ituriejos ir Trakonities krašto 
tetrarku, Lizanijui Abilėnės tetrarku, 
po vyriausiais kunigais Anų ir Kajipu, 
Viešpaties žodis pasigirdo Zakarijo sū­
nui Jonui tyruose. Taigi jis atėjo ir 
skelbė visoje Pajordanėje atgailos 
krikštą nuodėmėms atleisti, kaip para­
šyta pranašo Izaijo žodžių knygoje: 
Tyruose šaukiančiojo balsas! Taisyki­
te Viešpaties kelią, darykite jo takus 
tiesius. Kiekvienas slėnys tebūnei už­
piltas, o kiekvienas kalnas ir kalnelis 
sužemintas; kas kreiva, tebūnie tiesu; 
kur nelygu, tebūnie lygūs keliai. Taip

CROLIAI: Tegul žmonės žiūri į 
mus, kaip į Kristaus tarnus ir Die­
vo paslapčių teikėjus. Todėl ir reika­

laujama iš teikėjų, kad kiekvienas bū­
tų rastas ištikimas. Tai man mažiausis 
dalykas, kad aš jūsų ar žmonių teismo 
dienos esu teisiamas; bet nė aš pats 
savęs neteisiu. Nors aš nieko nenusi- 
jaučiu, tačiau ne dėl to esu nuteisin­
tas. Mano teisėjas yra Viešpats. Taigi, 
neteiskite pirm laiko, iki neateis Vieš­
pats. Jis tai apšvies paslėptuosius tam­
sybės dalykus ir atidengs širdžių su­
manymus. Tuomet kiekvienam bus jo 
pagyrimas iš Dievo.

kiekvienas kūnas išvys Dievo išgany­
mą.

Kas Nelaimingas
V. S-lė

Ne tas varguolis, nelaimingas 
Neturintis pastogės, peno, 
Kuris keliaudamas per žmones 
Tik išmaldomis tegyvena.

Kurio pasaulis neapkenčia, 
Širdies meilingos neparodo; 
Kuriam gyvenimas vargingas 
Gal ir prailgo, nusibodo.

Kuriam kąsnelį kuoprastesnį 
Prie durų laukiančiam įteiks; 
Kurio ne vienas nusikratęs 
Kaip žemės išgama dar kiek — 

Bet jis laimingas, o laimingas 
Jei Dievuje tą skurdą neša. 
Jis palaimos menka malda 
Žmonijai klystančiai išprašo.

Tas nelaimingas keno širdyj 
Nėra tikėjimo šviesos, 
Nors turtuose jis būt paskendęs 
Bet jo širdis liūdės, vaitos.

Ji alks dangaus, nors nesupras 
Koki kankina ją kančia.
Gal jis pasauliui bus “laimingas” 
Bet verks nematant jam, slapčia.
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Kun. M. Jodka, MIC.

Pamokslas IV-tam Advento Sekmadieniui
Luko 3, 1-6

Šiandienos Evangelijoj skaitome 
apie šv. Joną Krikštytoją, kad jis at­
ėjo ir skelbė visoje Pajordanėje atgai­
los krikštą nuodėmėms atleisti. Minios 
žmonių| sueidavo pamatyti ir paklau­
syti šv. Jono. Su visu pranašo karštu­
mu jis visus grąsino Dievo teismu ir 
bausmėmis, jeigu jie neišduotų vertin­
gi} atgailos vaisių. Jo vartojamas 
krikštas nebuvo toks krikštas koks da­
bar vartojamas Bažnyčioje. Jonui 
Krikštytojui tas jo krikštas buvo nusi­
žeminimo ir pasidavimo ženklas, ku- 
riuomi pakrikštytas jau pasižadėjo 
pradėti naują gyvenimą, kuris pasižy­
mėtų atgailos dvasia. Kad savo žo­
džiams priduotų tvirtumo ir reikšmės 
jis pats vedė labai aštrų atgailos gy­
venimą. šv. Matas rašo, kad “Jonas 
vilkėjo apdaru iš kupranugario plaukų 
ir buvo susijuosęs savo strėnas šikš­
niniu diržu, o jo valgis buvo skėriai ir 
miškinis medus” (3,4). Toks tai atgai­
los skelbėjas buvo Jonas Krikštytojas. 
Ir mūsų laikais yra daug atgailos 
skelbėjų ir nors kartais minios žmonių 
jų balsą girdi, tačiau nedaugelis ima 
jų žodžius į širdį ir nedaugelis daro 
vertus atgailos darbus.

Kokius gi atgailos skelbėjus turi­
me mes dabar? Paminėsime tiktai tris, 
būtent: mūsų sąžinė, Bažnyčia ir pats 
Dievas. Pirmutinis atgailos skelbėjas 
yra mūsų pačių sąžinė. Šitą atgailos 
skelbėją kartu su laisva valia Dievas 
yra suteikęs kiekvienam žmogui. Pa­
gonys, žydai, katalikai, nekatalikai, ti­
kintieji ir netikintieji, visi jie girdi są­
žinės balsą. Jeigu nusidėjėlis neklauso 
savo sąžnės ir prieš jos įspėjimą papil­
do blogą, tai sąžinė jam šaukia: “Esi 
Dievui prasikaltęs ir užsipelnęs Jo ne­
malonę ir bausmę”. Sąžinė žmogui pa­

taria, ji prašo ir maldauja, dažnai 
grąsina ypač kada nusidėjėlis nuodė­
mėje pasilieka. Žmogus visokiais bū­
dais gali bandyti užtildyti šį jo vidu­
jinį perspėtoją tačiau to niekad negalės 
padaryti: kaipo neramus vaikas ta są­
žinė visados pakels savo balsą jeigu 
žmogus nesielgs pagal jos nurodymus. 
Tad sąžinė yra nuolatinis ir labai ga­
lingas atgailos skelbėjas.

Antras atgailos skelbėjas yra Baž­
nyčia, kuri mus įvairiais būdais ragi­
na prie gyvenimo pataisymo. Bažny­
čia pirmučiausia mus ragina per savo 
kunigus, kurių pareiga kaipo sielų va­
dams yra pamoksluose nušviesti žmo­
nėms tikrą jų pačių žinojimą ir vesti 
juos prie atgailos. Kunigas žmonėms 
parodo nevien Dievo gailestingumą, ku­
ris neatstumia nevieno atgailą daran­
čio nusidėjėlio bet taippat parodo ir 
Dievo teisingumą, nusidėjėlio apgailė- 
tinį stovį ir amžinybę arba laimingą ar 
nelaimingą. Toliau kunigas šį raginimą 
prie atgailos klausykloje per išpažintį 
tęsia. Čia kartais kunigui sunkiausias 
darbas prisiena dirbti, badant nusidė­
jėli atversti nuo jo klaidingų kelių.

Toliau Bažnyčia mus ragina prie 
atgailos savo kalendoriaus sutvarky­
me. Ji yra nustačiusi Advento ir Gavė­
nios laikus, kuriuose mums primena y- 
patingu būdu atgailos reikalą. Ji savo 
uždėtais pasninkais kaip tik ir duoda 
progos šiek tiek tos atgailos atlikti. Į- 
vairios Jėzaus Kristaus, Švenč. P. Ma­
rijos ir šventųjų šventės mums rodo 
jų atgailos pilną gyvenimą ir dabarti­
nį jų išaugštinimą danguje. Visa tai 
mumyse žadina pasitikėjimą, kad jeigu 
mes seksime jų pavyzdžiais ir darysi­
me atgailą tai ir mes pasieksime lai­
mingą amžinybę danguje. Dar savo
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misijomis, 40-val. pamaldomis, nove- 
nomis, rekolekcijomis ir t. t. Bažnyčia 
mums stato prieš akis svarbiausias gy­
venimo tiesas, kurių supratimas ir jų į 
širdį ėmimas būtinai ragina žmogų 
per atgailą taisyti savo gyvenimą.

Pagalios ir pats Dievas mus ragi­
na prie atgailos įvairiuose mūsų gy­
venimo atsitikimuose. Pavojinga liga 
pririša nusidėjėlį prie skausmo lovos 
ir mirtis pažvelgia jam į akis; dauge­
liui tokia liga yra geriausias vaistas 
jų sielai nes grąžina prie Dievo. Taip- 
pat netikėta mirtis tėvo, motinos, gi­
minės ar draugo parodo, kad gyveni­
mas yra labai rimtas dalykas ir kad 
mūsų irgi laukia mirtis o po mirties— 
amžinybė, kuri jau šiandien arba ry­
toj gali mums atsiverti. Panašiai įvai­
rios nelaimės žmonių gyvenime ar tai 
gamtoje rodo kaip nepastovus yra mū­
sų gyvenimas ir kaip reikia visados 
būti pasiruošusiam mirtį sutikti malo­
nės stovyje.

Tad matome, kad daug yra atgai­
los skelbėjų tačiau kartu matome, kad 
atgailos vykintojų yra labai maža. O 
kodėl gi taip yra? Vieni mano, kad 
jiems atgaila nereikalinga. Jie saKo 
jie nėra koki žmogžudžiai, plėšikai, 
girtuokliai, ar ištvirkėliai, jie didelių 
nuodėmių nepildo, tad ir mano, kad 
jiems atgaila nereikalinga. Bet kaip 
dažnai tokie yra pilni puikybės, tuštu­
mo, pavydo, savo artimą apkalba, gal 
kartais ir apšmeižia. Iš viršaus jie ne­
blogi atrodo bet ar jie yra tokie savo 
širdyse, ar Dievo akyse jie yra nerei­
kalingi pasitaisymo ir atgailos? Ar jie 
gyvena taip kaip Kristus ir Bažnyčia 
mokina?

Daugelis tenkinasi tuo, kad ėję 
prie išpažinties, gavo išrišimą ir atli­
ko užduotą pakūtą, o nelabai kreipia 
domesį į tikrą atgailos jausmą, be ku­
rio nuodėmės nėra atleistos. Mūsų at­
gaila turi būti tikra, kiekveiną nuodė­
mę apimanti, nė vienos neišskyrus. 
Būtinai reikia turėti tvirtą pasiryžimą

Kryžius

Kryžių kryžiai išdabinti 
Ir vainikais apipinti 
Keliai, kryžkelės, keleliai 
Ir menki laukų takeliai.

Šalis kryžių, tai tėvynė,
Nes čia mano yr’ gimtinė, 
Kristus globo ją ir laiko 
Ir mane saugoj’ nuo vargo,

Kristus kryžius — mūs paguoda, 
Jis ramybės daug mums duoda, 
Kryžius lengvina mūs naštą, 
Jis globoja visą kraštą.

Kryžius laimės yr’ nešėjas
Ir gėrybių mums davėjas, 
Kryžius lengvina mūs dalią, 
Kryžius šviečia mūsų kelią.

A. J-tis

daugiau nebenusidėti, vengti nuodėmės 
piogų. O kiek daug yra tokių kurie vi­
sai nemano pataisyti savo bLgą gyve­
nimą ar tai vengti visokių progų nu­
sidėti. Tokių gailestis yra nuduotas 
gailestis, netikras.

Dar kiti mano, kad jiems dar 
daug laiko lieka, gali atgailą daryti 
vėliau, po keliolika metų, senatvėje. 
Tačiau to laiko visiems trūksta, ir taip 
mirtis visus netkiėtai užklumpa. O kas 
tada su jų sielomis?

Mums kiekvienam reikia atgailą 
daryti, nes visi esame Dievui nusidėję. 
Todėl priimkime į širdį šv. Jono Krikš­
tytojo paraginimą prie atgailos. Atsi­
minkime, kad ir Kristaus visas gyve­
nimas buvo atgaila, ne už savo nuodė­
mes, kurių neturėjo, bet už mūsų nuo­
dėmes ir, kad mums pavyzdį paliktų. 
Mirtis gali mus kiekvieną dieną už­
klupti. Klausykime Kristaus žodžių: 
“Budėkite tat, nes nežinote nei dienos, 
nei valandos”, darykime atgailą be 
jokio laukimo, greitai, ir taip apsau­
gosime savo nemirtingas sielas. Amen.
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Dr. J. Prauskis

Garsenybės, Kuriomis Nesididžiuojame
Apie lietuvaites, kairios parsiduoda svetimiems milijonieriams

LAČIAI spaudoje buvo rašyta ir 
dabar teberašoma apie trejetą lie­

tuvaičių', gavusių savo vyrais milio- 
nierius. Be jokios kritikos spauda pas­
kelbė jas garsenybėmis, kurios lietuvių 
tautą išgarsinusios.

Išgarsint išgarsino, bet išgarsini­
mas būna visoks: vienas garbingas, o 
kitas liūdnas. Kaip gi yra šiuo atveju?
Neišsižadėti savos tautos

Visų pirma, keldami jas j padan­
ges mes lyg pamirštame šimtus tūks­
tančių tų puikių lietuvaičių, kurių ne- 
suvylioja nei milijonai, nei riebus gy­
venimas, o kurios sau gyvenimo drau­
gų ieško savosios tautos tarpe. Lietu­
vai esant po žiauriu aziato batu, mūsų 
viltis, mūsų stipriausis ateities gyvy­
bės branduolis lieka šeimos. Jeigu lie­
tuvaitės kabinsis ant kaklų svetim­
taučiams piniguočiams, lietuvių tauta 
labai greit išnyks. Daugelis lietuvai­
čių, jeigu jos šiandien ištekėtų už 
aukštų komisarų Lietuvoje, turėtų 
riebų gyvenimą, bet ar jomis mes di­
džiuotumės? Ne, jie mūsų tautai sve­
timi. Tai ko čia perdaug trukšmauti, 
jei kituose kraštuose lietuvaitės už- 

» įniršusios lietuviškuosius bernelius, pri­
limpa prie svetimųjų. Žinoma, šie mili­
jonieriai nėra lietuviui priešai, kaip ko­
misarai, bet visgi svetimi. Mes neikiek 
nelenkiame galvos prieš tas mergaites, 
kurios atgręžia nugaras nuo savo tau­
tos žmonių, nors tą daro ir už gerą 
pinigą.
Mūsų viltys — šeimų tvirtume

Antras dalykas — visos jos ište­
kėjo už divorsuotų vyrų ar pačios bū­
damos divorsuotos. Viena net prisivy- 
liojo vyrą, turėjusį keturis vaikus. Lyg

tik jisai pasiėmė divorsą Reno mieste, 
ji tuojau lėktuvu nuskrido, kad su juo 
tuoktųsi.

Nebijokime dalykų; vadinti tikrais 
vardais, nors čia įvelti ir piniguočiai 
ar įtakingieji: gėda dėl tokio elgesio, 
Lietuvių tautos visa viltis dabar, kai 
mūsų tautos valstybė sunaikinta, šei­
mų tvirtume. Teisingai sakoma — tau­
tos kitaip nemiršta, tik savu noru. 
Pirmas ženklas į tautos išmirimą yra 
pakirtimas jėgų gyvybės šaltiniui — 
šeimai. Ir šiuo atžvilgiu tos garseny­
bės egzamino neišlaikė. Be to — jos 
visos kilusios iš katalikų. Savo aukš­
tus idealus jos išmainė į pinigus ar ki­
tus mažesnės vertės dalykus.
Dorovingumo kėliu

Toliau, kažkas neaišku ir kitame 
jų elgesyje. Vieni amerikiečiui laik4 
raščiai mandagiai parašė, kad vienai iš 
jų kūdikis gimė peranksti, kiti tiesiai 
pabrėžė, kad su tuo kūdikiu išaiškėjo 
išėjo aikštėn ankstybesnių pernelyg 
artimų santykių, padariniai. Mergaitės 
dorovingumas yra jos didžiausia gar­
bė. Ji daug brangesnė už milijonus. 
Tiesa, suklupusiems ir pasitaisančioms 
pats Kristus atleidžia, bet nėra čia ko 
didžiuotis, nors tokia klaida nuvestų ir 
į milijonierių! rūmus.
Ir milijonieriams ne viskas leista

Senovėje, kai Lietuvoje didikai tu­
rėjo valdžią, o liaudis buvo prispausta, 
ką tik ponai darė, viskas buvo gerai.

Šiandien Amerikoje daugelis susi­
gundo pateisinti ką milijonieriai daro. 
Milijonieriams, tiesa, gerbėjų niekada 
nestigs, nors jų širdis nė cento nebūtų 
verta. Tačiau, mes norime pasakyti — 
ištikimybė savai tautai, ištikimybė
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aukštiesiems idealams yra daug svar­
besnė, kaip milijonai ar milijonieriai, 
ir mes to nebijome pasakyti, nors užsi­
trauktume nemalonę pačių milijonierių, 
ar jų garbintojui. Kad nebūtume blo­
gai suprasti, mes norime pažymėti, 
kad ir tarp milijonierių yra labai gerų 
žmonių.

Pasisekimas medžiaginiuose daly­
kuose nėra nusikaltimas. Mes linkėtu- 
tume, kad visi žmonės būtų milijonie­
riai, bet tas nereiškia, kad jei kas yra 
milijonieriumi jau jis gali elgtis kaip 
nori.
Mylėkime žmones, nekęskim klaidą,

Pabaigoje dar norėtųsi priminti 
tą gilų posakį:

— Nekęskite klaidų, bet mylėkite 
žmones.

Mes mylime lietuvaites. Jos mums 
brangesnės už milijonus. Mes laukia­
me, kad suklydusios ieškotų būdų ati­
taisyti klaidas prieš tautą, prieš idea­
lus, kuriems turėjo būti ištikimos, prieš 
savo sąžinę.

Toms gi, kurių ateities kelias te­
bėra laisvas, galingai norime sušukti:

— Neparduokite savo lietuviškos, 
krikščioniškos širdies ir sielos nė už 
milijonus.

Joninių Papartis 
a

Tremtinio Ilgesys
Oi kaip liūdna, oi kaip ilgu, 
Tėviškėlės mano!
Čia dalužę vargas vilgo, 
Ten kiti gyvena!

Nieks čia manęs neramina, 
Painų nedainuoja, — 
Spaudžia vargas vien krūtinę, 
Ak tamsus rytojus!

Oi kaip liūdna, oi kapi ilgu, 
Svetimoj padangėj — 
Ak kaip tave pasiilgau, 
Tėviškėle brangi!..

Sek Mane...
Reikia gyventi tiesoje ir nusižeminime

Jėzus. Mano sū­
nau, vaikščiok tei­
sus mano akivaiz­
doje ir visada ieš­
kok manęs atvira 
širdimi.

Kas vaikščioja 
prieš mane teisus,

nebijos užpuolimų, nes tiesa jį apgins 
nuo piktų; žmonių gundymų ir šmeižtų.

Jei tiesa tave saugoja, tu būsi lais­
vas, ir mažai tau pakenks tuščios 
žmonių kalbos.

* * *

Mokinys. Viešpatie, tiesą sakai: 
iš tavo malonės tegul man būna pa­
gal tavo žodį. Tegul tavo tiesa mane 
moko, tegul tavo tiesa mane gina, te­
gul tavo tiesa mane saugoja iki galo 
išganymo kely.

•»
Tegul ji mane išlaisvina iš visų 

blogų norų, iš visų nesutvarkytų jaus­
mų; tada aš vaikščiosiu tavo akivaiz­
doj laisva širdimi.

* * *
Jėzus. Aš esu Tiesa: aš tave mo­

kysiu viso gero ir to, kas man patinka.
Prisimink savo nuodėmes su di­

deliu skausmu ir giliu gailesčiu ir ne­
manyk esąs ko nors vertas, jei tau pa­
siseka ką nors gero padaryti.

Neturėdamas tiesos, esi tik nusi­
dėjėlis, linkęs į daugelį silpnybių ir jų 
supančiotas.
— Vien tik savo jėgomis nieko gero 
negali: kiekvienas mažmožis tave iš 
kelio išstumia, kiekvienas mažmožis į 
nusiminimą įvaro, drąsą atima.

Ką turi, kuo turėtum didžiuotis? 
Priešingai, kiek yra priežasčių save 
niekinti nes esi daug silpnesnis, negu 
manaisi.
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Kun. K. Matulaitis, M.I.C:

Erodas
Erodui viešpataujant, gimė Kristus. Kuriuo būdu idumietis įgavo 

valdžios ir value žydus. Dvilypis Erodo gyvenimas
Šv. Matas evangelijoje liudija, jog 

Jėzus gimė Judo Betliejuje karaliaus 
Erodo dienose. Žiaurus valdovas norėjo 
sunaikinti vaikelį Jėzų, paliepė išžudy­
ti “visus buvusius Betliejuje ir visose 
jo apylinkėse vaikus, dviejų metų ir 
jaunesnius” (Mato 2. 16).

Viešpaties angelo persergėtas Juo­
zapas, pabėgo su vaikeliu Jėzumi ir jo 
motina Marija Egiptan. Iš ten grįžo, 
tik Erodui mirus.

Šiuo būdu Erodo asmuo įsipina į 
Jėzaus Kristaus gyvenimo pradžią, že­
mėje. Kas jisai buvo? Ir kodėl istorija 
jį mini kaip Erodą Didįjį?

Tenka kiek pasitraukti į prieš 
Kristinius laikus. Po Judo Machabie- 
jaus kovų, vaide Judieją jo ainis Alek­
sandras Janneus (103 - 76 pr. Kr.). 
Šiam valdovui pavyko prie žydų kara­
lystės prijungti Idumieją, kuri mūsų 
laikais yra vadinama Negev’o sritimi. 
Yra tai skystai gyvenamas kraštas; 
beveik tyrai.

Aleksandras vertė idumiečius pri­
imti žydų tikėjimą. Jie tikėjimą pri­
ėmė, bet žydais nepasidarė. Visą lai­
ką nebuvo draugais.

Idumiečių tarpe buvo turtingas ir 
įtakingas žmogus vardu Antipater. Jis 
buvo paskirtas Idumiejos valdytoju. 
Gudras žmogus mokėjo įsiteikti nau­
jam karaliui, Aleksandro Jannejaus sū­
nui, Hyrkanui II, vedė žydę ir pasis­
tengė patikti Romai.

Šis idumiečio Antipaterio sūnus 
Erodas gimimu buvo* pusiau idumietis, 
pusiau žydas. Kai jo tėvas buvo nu­
nuodytas 43 metais pirm Kristaus, 
Roma paskyrė Erodą iš karto Galilie- 
jos administratorium, o 40 metais jį 
paskelbė žydų karaliumi.

Tos norimos sau garbės ir valdžios 
pasiekė Erodas per 3 metus; nugalėjo 
visas kliūtis ir 37 metais pirm Kris­
taus įžengė jis kaip karalius Jeruza­
lėn. Pirmiausia sunaikino savo priešus, 
paliepdamas išžudyti Machabiejų šei­
mos palaikytojus. Visi žydai jo neken­
tė, laikė jį idumiečiu, žydų karaliaus 
sosto užgrobiku. Tai supratęs, Erodas 
vedė Mariamnę, kuri buvo Macha­
biejų kilmės, žydai mylėjo Mariamnę; 
jiems ir Erodas pasirodė pakenčiamas.

Erodas buvo tvirto sudėjimo žmo­
gus, stiprus, pajėgus, bet labai staigus 
ir dar labiau pavydus. Įtariamuosius 
baudė mirtimi. Nužudė Mariamnės se­
nelį Hyrkaną, jos brolį Aristobulį, nes 
jie buvo labai žydų gerbiami. Erodas 
gi pavydėjo tos pagarbos.

Keleriems metams praėjus, jis nu­
žudė savo žmoną Mariamnę ir jos mo­
tiną Aleksandrą, nes Erodo pataikū­
nai įskundė jas norint nužudyti Ero­
dą. Greit jis apgailėjo neprotingą žy­
gį, vos neišėjo iš proto, bet jau buvo 
per vėlu.

To pat pavydo vedamas, paliepė 
nukirsti tris savo sūnus; paskutinį — 
penkiomis dienomis prieš savo mirtį, 
kad jie neužimtų jo sosto.

Kai iš rytų šalies atvyko išmin­
čiai, ieškodami naujai gimusio žydų 
karaliaus išsigando ne vien Erodas, bet 
ir visa Jeruzalė. Sužinojęs, jog nauja­
gimis turėjo gimti Jrudo Betliejuje, pa­
liepė išžudyti visus berniukus nuo dvie­
jų metų ir jaunesnius netik Betliejuje, 
bet ir visose apylinkėse.

Erodas buvo kruvinas valdovas.
Tuo tarpu jis padarė daug gera 

žydams. Atstatė Jeruzalės šventovę, 
(nukelta į 12 pusi.
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Kalėdos artinasi. Visi viens kitam 
perka dovanas. Geriausia dovana Ka­
lėdoms yra tai užrašyti LAIVĄ kuriam 
nors asmeniui. Tai darydami netik pa- 
remsite katalikišką spaudą kuri vai­
dina didelę rolę kiekvieno žmogaus 
gyvenime, bet tokiu būdu Kristaus 
mokslą skleisite visur ant šios žemės.

* « «
Ligi šiol atsirado daug kurie netik 

savo prenumeratas atnaujino, bet ir 
kitiems užsakė LAIVĄ, ateinantiems 
metams. Čia paminėsime keletą iš tu 
geradariui: Kun. S. Vaičiulis, C. S. J. 
iš Pittsburgh, Pa., atsiuntė prenume­
ratas siuntinėti LAIVĄ dviem Seserim 
kurios gyvena Italijoje — Rev. Šuorą 
Ferdinandą ir Rev. Šuorą M. Rosina. 
O. Norkunaitė iš New Haven, Conn., 
atsiuntė prenumeratą dėl dvejų metu 
siuntinėti LAIVĄ Ur. Pieredna iš New 
Haven, Conn. Kun. Ig. Valančiūnas iš 
Philadelphia, Pa., užrašė LAIVĄ p. 
Jonui Mačiuliui iš Ontario, Cana. Yra 
ir daug daug kitų tokių geradariu) 
kuriems mes nuoširdžiai tariame ačiū.

* * ♦
Iš S. Boston, Mass, gavome žinia, 

kad sunkiai serga Bendradarbių Drau­
gijos narė Leonora Mačiuliene. Pra­
šome visų Draugiios nariu pasimelsti 
už jos sveikatą. Šių metų birželio mė- 
nesvje mirė jos vyras Julius kuris ir­
gi buvo rėmėjas.

* * *
p. M. Sasnauskienė, Paterson^ N. J. 

rašo: “Prisiunčiu mokestį už LAIVĄ 
tris dolerius ir vieną doleri už kalen­
dorių. Kaip bus atspausdintas pra­
šau man atsiųsti nes labai myliu turėti 
lietuvišką kalendorių... Dabar linkiu 
visiems tėvams ir broliams marijonams 
Dievo malonės.... linkiu kad visi su­
lauktų laimingu šv Kalėdų”

* * *

K. Kaminskaitė, Simsbury, Conn, 
prisiuntė administracijai net $6.00 ir 
šiokiu būdu padalino: tris dolerius už 
LAIVĄ ir narystę, vieną dolerį už Ka­
lėdų atvirutes — “Draugui”, ir du do­
leriu už kalendorių. Prisiųsdama auką 
už kalendorių rašo: “Aš mačiau LAI­
VE kad visi skaitytojai gaus kalen­
dorių;, tai aš už viską prisiunčiu kar­
tu, taip pat ir už kalendorių”.

* V- *
Iš Pittston, Pa., Jurgis Tamulitis, 

atnaujina prenumeratą už LAIVA 
dviems metams. Taipgi, atsiuntė $1.00 
už Kalėdų atvirutes ir mūsų Misijų 
Kuopai pašto ženklelių.

* * *
M. Ausikaitė iš S. Boston, Mass., 

rašydama dėl Elzbietos Galvydas pri­
siunčia $3.00 atnaujinti LAIVĄ, tarp 
kitko rašo: “LAIVE yra labai gražiu 
pasiskaitymui ir negalėčia be jo apseiti, 
nors daug turiu ir kitų laikraščių. 
Taipgi ačiū gerieji Tėveliai už sunku 
jūsų darbą, testiprina jūsų sveikatą 
gerasis Dievas”.* * *

Ona Bačinskienė iš Roxburv, 
Mass, yra Tėvų Marijonui Bendradar­
biu Draugiios Amžina narė, bet kas 
meta apie Kalėdas nepamiršta atsiu­
sti auka palaikvmui LAIVO. Šiemet 
prisiuntė $4.00. Tokiu būdu Gąrbės ir 
Amžini nariai, nors gauna LATVA ne­
mokamai, atsiųsdami aukas didžiai 
paremia LAIVUI išsilaikyti.

* * *
Daug panašių laiškų gavome nuo 

mūsų Skaitytoju1, tik gaila kad neuž­
tenka vietos šiuose puslapiuose pami­
nėti visus tuos mūsų geradarius. Vi­
siems tariame nuoširdžiai ač’u.

* * *
Tėvų Marjionų leidžiamas ir kun. 

P. Ciniko, MIC., redaguojamas žurna-
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las “The Marian” yra jau vienų metų 
amžiaus, nes jis buvo pradėtas leisti 
šių] metų pradžioje, o dabar jau turi­
me gražų kalėdinį numerį, šis žurna­
las leidžiamas anglų kalboje ir yra tai­
komas Amerikos lietuvių jaunimui net 
kitataučiams. Žurnalas kiekvieną dieną 
gauna vis daugiau ir daugiau prenume­
ratorių. Nėra abejonės, kad šis žurna­
las taps plačiausiai skaitomu lietuvių 
leidžiamu laikraščiu.

Jei dar neužsakėte arba neužpre­
numeravote žurnalą “The Marian” sąru, 
savo šeimai, savo giminėms ar pažįs­
tamiems — neatidėlikkite ilgiau. Pre­
numerata tiktai $1.00.

Kun. V. Parulis, MIC.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Nuolatinė Narė

A. j* A.
DOMICĖLĖ BARTKIENE

A. a. Domicėlė pasimirė Viešpaty­
je gegužės 29 d., 1948 m. Palaidota šv. 
Kazimiero kapinėse Chicago, Ill. Gyve­
no Labdarių Prieglaudoje ir 4352 So. 
California Ave., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Domicėlės 
sielą atlaikys dvejas šv. Mišias gruo­
džio 27 ir 28 dd1., 1948 m. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jos sielą sukal­
bėti nors po rožančiaus dalį Dievo gai­
lestingumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narė

A. j- A.
JULIJONA SAULIS

A. a. Julijona pasimirė Viešpatyje 
spalių 14 d., 1948 m. Gyveno Shirley, 
Mass., Box 382.

Tėvai Marjionai už a. a. Julijonos 
sielą atlaikys dvejas šv. Mišias gruo­
džio 29 ir 30 dd., 1948 m. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jos sielą sukal­
bėti nors po rožančiaus dalį Dievo gai­
lestingumui išprašyti.

Kristaus Vynas

e AL r.e vienas, perska itęs Evange­
lijoj aprašytą nuotykį apie jauni­
kaitį, kurs priėjęs prie Kristaus klau­
sė Jo kaip galįs užsitikrinti sau laimę, 

persiima karštu noru sekti Kristui. Ta­
čiau čia kyla kliūčių ir sunkumų. 
Žmogus nežino kokiu būdu tą savo 
troškimą išpildyti, kaip siekti šio pa­
šaukimo. Mato jis kunigus, misijonie- 
rius, seseris uoliai dirbančias vien dėl 
Kristaus meilės ir Jojoi garbės. Šie 
kunigai, misijonieriai, vienuolės išgir­
do Kristaus balsą, “Sek Mane”, apleido 
pasaulį ir viską ka turėjo ir Jo tar- 
nystai pasišventė. Visų šių pasišven­
tusių žmonių tikslas vienas — Dievo 
garbė, savo ir artimo išganymas. Sun­
kus ir atsakomingas tai uždavinys, bet 
savo širdyse jie jaučia tikrą ramybę 
ir dangišką džiaugsmą.

Ne vienas išvydęs šių darbininku 
linksmą nuotaiką, norėtų irgi stotį į 
šių darbininkų eiles, bet kažkokia 
slaptinga jėga jiems neleidžia daryti 
šį svarbų ir kilnų žingsni. Kurie gal 
mano, kad jie perseni būti kunigais 
arba neturi tam luomui reikalingų: ga­
bumų'. Nežiūrnit viso to, troškimas er­
čiau susigyventi su Jėzumi ir Jį sek­
ti, giliai įsišaknėjęs ne vieno žmogaus 
širdyje.

Kristaus vynyne yra broliui, kurių 
tikslas toks pat kaip ir kunigų vie­
nuolių būtent — tanti kunigais. Ku­
nigai laiko Mišias, duoda misijas, tei­
kia sakramentus — žodžiu, atlieka vi­
sas kunigiškas pareigas, rūpinasi 
žmogaus sielos reikalais. Broliai 
meldžiasi už kunigus kad jiems pasi­
sektu suminkštinti užšalusias širdis ir 
kasdien paaukoia visas savo jėgas vien 
Kristaus labui. Tokiu būdu broliai pri­
sideda prie to kilnaus darbo, kurį pats 
Kristus dirbo. Brolis vienuolis nesitiki 
savaitės pabaigoj gauti užmokesti, 
kaip paprastai dirbtuvėse daroma, 
bet krauna savo turtus danguje.
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Ar valia maudyti kūdikį tuoj po 
Krikšto? . i , _j _ | _j

A. M., Chicago, Ill.
Netik valia, bet ir reikia maudyti 

kūdiki ir netik po Krikšto, bet ir toliau 
Kasdien. Pati Tamsta supranti, kad 
Krikšto Sakramento vandenį neišplau­
si, nes Krikšto Sakramentas teikia ne­
išdildomą sieloje ženklą, kuriuo ap- 
krikštytasai tampa kriKŠčionis visam 
savo gyvenimui ir amžinybei.

Ar Marija turėjo daugiau kaip vie­
ną vaiką? Evangelija vietomis žymi 
Jėzaus brolius bei seseris.

K. M-is, Worcester, Mass.
Ne, mūsų, Viešpats Jėzus neturėjo 

brolių, nei seserų, nors Jis ir turėjo 
daug pusbrolių bei labai artimų gimi­
nių, kurie buvo vadinami Jo “broliais” 
ir “seserimis”. Vadinti gimines “bro­
liais“ ir “seserimis” buvo paprotys 
tarp žydų.

Ar gali tėvai versti dukterį ište­
kėti arba stoti į vienuolyną?

A. Mienė, Boston, Mass.
Vaikai turi teisę pasirinkti tokį 

pašaukimą, kuris jiems išrodo jų gy­
venimui reikalingiausias ir būtiniau­
sias. levai negali juos versti tapti vie­
nuoliais ar ištekėti ar panašiai. Ta­
čiau, vakiai privalo klaustis tėvų pata­
rimo.

Ar būtų nuodėmė katalikui aukoti 
nekatalikiškoms labdaringoms įstai­
goms?

J. D. Los Angeles, Calif.
..Gali būti nuodėmė. Jeigu neka­

talikiškosios labdaringos įstaigos turi 
grynai religinį tikslą (t. y. tarnauja 
kuriam nors klaidingam tikėjimui), 
katalikas nusidėtų, jas remdamas, 
nes prisidėtų prie klaidingo tikėjimo 
išplatinimo. Tačiau esama tokių lab­
daringų įstaigų, kurios neturi religinio 
tikslo, kaip pavyzdžiui, “Community 

Chest” arba kai kurių laikraščių lab­
daros fondai. Jie iš visų gyventojų 
renka aukas ir šelpia reikalinguosius, 
neatsižvelgdami į tikybines pažiūras. 
Vienok, patartina savo aukomis rem­
ti katalikiškas įstaigas ir fondus, nes 
iš jų, reikalui esant, greičiau sulauksi 
paramos.

Jei vaikai privalomose šventėse iš­
klauso Šv. Mišių ar yra jiems nuodė­
mė tose dienose lankyti viešąją moky­
klą, kadangi miestelyje nėra katalikiš­
kosios mokyklos?

J. P-us, Cicero, Iii.
Privalomose šventėse išklausyda­

mi Šv. Mišių vaikai išpildo Bažnyčios 
reikalavimus, ir todėl jiems nėra jo­
kios nuodėmės tose šventėse lankyti 
mokyklą. Mokslas neskaitomas šventė­
se draudžiamu darbu. Tačiau reikia 
saugoti, kad vaikai, lankydami viešą­
sias mokyklas, nepriprastų per lengvai 
žiūrėti į tikėjimo pareigas ir neatšaltų 
tikėjime.

Ar nekatalikai gali lankyti kata­
likiškąsias mokyklas?

E. S-ienė, Gary, Ind.
Nekatalikai gali lankyti katalikiš­

kąsias mokyklas ir dažnai jose mokosi. 
Apsišvietę nekatalikai supranta, kad 
katalikiškose mokyklose studentai įgy­
ja gyvenimui daug reikalingų žinių. 
Todėl jie noriai siunčia savo vaikus į 
mūsų mokyklas. Tokie nekatalikai stu­
dentai ir jų tėvai tampa palankesni 
katalikų tikėjimui ir dažnai atsiver­
čia.

Kodėl katalikai prašo aukų iš ne- 
katalikų ašmenių panašioms katalikiš­
koms įstaigoms palaikyti?

P. T-is, Frankfort, Ill.
Katalikas iš nekataliko gali pra­

šyti aukų labdaringoms įstaigoms pa­
laikyti. Labai yra gera pasidarbuoti 
savos įstaigos išlaikymui.
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Kun. A. Naudžiūnas, MIC.

Kristaus Neturtas, Nusižeminimas Ir Kentėjimas

■~>IRMUTINIS mūsų Viešpaties Jė- 
zaus Kristaus gyvenimo draugas 

ir Jo pasiuntime pagelba buvo netur­
tas, o šiame neturte buvo trys atsiža­
dėjimo laipsniai:

1. Mūsų Viešpats atsižadėjo viso­
kių turtų ir šio pasaulio gėrybių. Jis 
ražgimė gyvulių tvartelyje iš neturtin­
go rankpelnio Juozapo sužiodotinės 
Marijos. Jis iš pradžios pragyveno 
kasdieniniu darbavimuisi, o pabaigoje, 
savo gyvenimo geradarių išmaldomis. 
Jis mirė išvilktas iš Savo paskutiniųjų 
drabužių, ir buvo palaidotas svetima­
me kape.

2. Jis neturėjo nei draugų, netu­
rėjo pažinčių nei su garbingais asme­
nimis, nei su turtuoliais, nei su aukš­
taisiais kunigais. Jo draugai buvo ne­
turtingi, bemoksliai žvejai. Laike Savo 
viešojo gyvenimo, Jis pasigedo Savo 
Motinos, kuri vienintelė Jį suprato ir 
su Juomi pilnai sutikdavo.

3. Jis atsisakė vartoti Savo dieviš­
ką galybę Saviems tikslams, ir ją var­
tojo tiktai kitų, svetimų, bet vis Sau 
artimų naudai. Pasauliui pinigai įtek­
mingi draugai, galybės parodymas, — 
tai reikalingi pasisekimui, o juos nie­
kinti tai sulyg pasauliu, didelė kvai­
lystė. Kristaus karalystėje tie visi da­
lykai tik kliūtys, o to supratimas didis 
suraminimas daugumai žmonijos. Kris­
taus neturtas yra mūsų; dvasiško tur­
tingumo priežastis. Sek, tad pagal ta­
vo luomą Kristaus neturto pavyzdį; 
nors būk neprisirišęs prie savo gėry­
bių, bet būk su jomis duosnus.

“Būdamas turtingas, 
dėl jūsų pasidarė betur­
tis, kad jo neturtu jūs 
būtumėte turtingi” (2 
Kor. 8,9).

Antras mūsų Viešpaties draugas 
ir pagelba buvo nusižeminimas. Puiky­
bė ar savygarnė sudarė vyriausį ange­
lų ir Adonio nuodėmės gaivalą; nepa- 
sivedė Dievo aukščiausiai valdžiai. 
Pasaulis suriša puikybę su didybę; jis 
visas pirmenybes ir aukštesnes vietas 
laiko brangias, ypatingai tuo atžvilgiu 
kad jie tarnauja puikybei. Gyvenimo 
puikybė tai viena iš tų trijų pageida­
vimų, kurios mūsų: Viešpats troško 
išnaikyti; puikybė tai vaisingas šal­
tinis daug, daug, nuodėmių, ir asme- 
nimių, visuomeninių ir tarptautinių 
bėdų ir nesutikimu. Mūsų Viešpats už 
tatai davė mums pavyzdį, Save žemin­
damas, Savo didybę neikindamas, slėp­
damas Savo stebėtinus, tobulumus, at­
sisakydamas visos garbės, ieškodamas 
paniekinimų ir šmeižimų, ir gero var­
do netekdamas. Jis turėjo tokių ypa­
tybių, kurios galėjo Jį teisingai pa­
kelti į žymiausią pasaulyje vietą. Bet 
Jis užslėpė Savo išmintį, kalbėdamas 
prasta kalba su nužemintais ir nuliū­
dusiais, o tylėdamas prieš teisėjus. 
Jis užslėpė Savo šventumą draugau­
damas su nusidėjėliais ir paviršutiniai 
tapdamas vienas jų. Jis užslėpė Savo 
galybę įsakydamas tylėti apie Savo 
stebuklus ir Savo Persimainymą. Mo­
kykitės iš Jo būti nuolankiais ir nuže­
mintos širdies; vengkite žmonių gar­
bės, o kas daugiau, savygarbės, ir 
troškite tiktai šventumu būti išaukš­
tintais prieš Dievą.

Trečias Jėzaus draugas buvo ken­
tėjimai ir širdperšos. Jisai atsisakė 
nepabaigtos laimės danguje tapti “so-
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pūlių žmogumi ir pažinsi negalę” 
(Isaias 53, 3). Kentėjimai visų žmo­
nių dalis. "Sielvartas ir suspaudimas 
kiekvieno žmogaus sielai, kurs daro 
pikta” (Rom. 2,9). Pasaulis stengias 
pabėgti nuo šios taisyklės, tai kūno 
pageidimais, tai visokiais pertekliais, 
tai nepažabotų linksmybių ir smagu­
mų ieškojimu. O iš viso to teka tik 
kitos nuodėmių sriovės. Bet Kristus 
sako, “Mano kentėjimas visuomet ma­
no akivaizdoje”. Jis gėrė iki dugnui pil­
na žmogiškų kentėjimų taurę. Ji s Savo 
akivaizdoje visuomet turėjo žmonijos 
nuodėmes ir jos vargus, taipgi ir am­
žina prapultį tiek daug sielų, kurias 
Jis mvlėjo, paguldydamas už jas ir Sa­
vo gyvvbe. Ir Jo baisi kančia visuomet 
buvo Jo akivaizdoje, o kas blogiau. tai 
žinojimas, kad Jo kraujas už daugeli 
bus veltui pralietas. Šie kentėjimai tai 
buvo amžinas atlyginimas už mūsų kū­
niškumu ir mūsų netobulo gailesčio už 
rr.ūs1* nuodėmes dapildvmas. Šios kan­
čios mums laime nupirko. Atsižadė- 
kim nasilinksminimu. ir pakentėkime 
nors trunuti dėl Kristaus, ir stengki- 
mės su Juomi kitų laimę didinti.

ERODAS
(nuo 7-to pusi.)

kuria džiaugėsi V. Jėzus, apie po 28 
metų, mirus Erodui.

Karalius Erodas pristatė miestuo­
se teatrų ir žaismaviečių; nauji didingi 
pastatai padabino žydų miestus; žemių 
gi valdė daugiau negu garsiausieji žy­
dri karaliai Saulius ir Dovydas.

Bet žmonės jo nekentė ir meldėsi, 
kad greičiau mirtų. Visi gerieji darbai 
buvo pamiršti, ir kiekvienas bijojo su­
tikti karalių pabaisą, kraugerį ir žiau­
ruolį. i i 1 '

Iš kitų žmonų jam gimę trys vai­
kai: Archelaus, Antipas Erodas ir Pi­
lypas paėmė valdyti žydų žemes, 70 
metų tėvui mirus nuo puvimo ligos. Jo 
sūnus Antipas Erodas buvo Galiliejos 
tetvarku, kai V. Jėzus pradėjo skelbti 
Palestinoje dieviškąjį mokslą.

Nesuvaldomos aistros iš žmogaus 
padaro visuomenės pabaisą.

Tikejimas-Žmogaus Gyvenimo Pagrindas

TIKĖJIMAS, suprastas Kristaus
mokslu, yra didelė paspirtis gyve­

nime. Juk ne kas kita, kaip tikėjimas 
vra ta gaivinančioji ir stiprinančioji 
žmogaus sielos jėga. Jis priduoda žmo­
gaus sielai stiprybės, galių didesniems 
darbams. Jis vra tvirtas žmogaus sie­
los pamatas, kuris saugoja nuo gyve­
nimo purvu, kuris praskina tiesų! ke­
lią į gyvenimą. Kaip tam tikra žmo­
gaus sielos tvirtybė, kaip tam tikra 
vedamoji jėga — tikėjimas yra žmo­
gaus gyvenimo pagrindas. Yra ir dide­
lė tikėjimo reikšmė žmogaus asmeny­
bei. Jeigu žmogus nustotų tikėti aukš­
tesnė būtybė, kuriuo yra Dievas, tai 
jo asmenybė netektų viską vienijančio 
prado ir tuo pačiu netektų savo tvir­

tumo. Aišku, kad gyvenimo pagun­
doms atremti, nugalėti reikia stiprios 
asmenybės, stiprios valios žmogaus. 
Tain nat aišku, kad stipri asmenybė 
gali išklestėti tikėjimo pagalba. Kas 
gali žmogų patraukti, jei jis turės 
tvirtą tikėjimą pasaulio pilnatimi — 
D’evą. Gerai suprastas tikėjimas yra 
viską jungiamoji grandis žmogaus as­
menybei. kuri pirmiausia turi pasižy­
mėti valios tvirtumu. Tikėjimas daug 
padeda žmogaus asmenybei tuose gy­
venimo momentuose, kai viskas jam 
atrodo reliatyvu, panrasta. Tada dar 
sušvinta žmogaus sieloj kibirkštėlė 
apie nasaulio pagrindą — Dieva: to- 
k’«. viena mintis jau išblaško reJiatv- 
višką nuotaiką. Tikėjimas yra gaivi-
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nanti žmogų jėga gyvenime, o ypač 
tuose momentuose, kai gyvenimas jam 
visiškai paprastas atrodo1. Nustojimas 
kažko absoliutaus, didingo gyvenime, 
yra tuo pačiu nustojimas to pagrindo, 
į kurį viskas yra atsirėmę. Iš čia aiš­
ku, kad šventieji pasiekia aukšto savo 
asmenybės laipsnio, kurie giliai tiki 
Dievą. Jeigu žmogus nustoja tikėjimo, 
tai paprasti gyvenimo momentai jį pe­
simistiškai nuteikia, o pesimistiška 
nuotaika yra tas nelabasis žmogaus 
sielos kirminas, kurie užmuša kiekvie­
ną žymesnę pastangą, žymesnį minties 
žybtelėjimą. Tikėjimas daug padeda 
ir žmogaus gyvenimo sėkmingumui. 
Sėkmingas gyvenimas pareina nuo 
stiprios ir taurios asmenybės, o tokią 
asmenybę gali turėti gilaus tikėjimo 
žmogus. Juk aišku, kad nebus sėkmin­
gas gyvenimas to žmogaus, kuris nu­
stojo savo asmenybės pagrindo — ti­
kėjimo. Bet stipraus tikėjimo kiekvie­
nas gyvenimo1 kritiškesnis momentas 
jau atima žmogui drąsą, energiją įvai­
rioms pagundoms nugalėti, 'tikėjimas 
prisideda prie gero budo — charakte­
rio išsidirbimo. Suprantamas dalykas, 
kad norint būti žmogui kilniam, norint < 
turėti gerą charakterį, reikia ir gilaus 
tikėjimo; gilus tikėjimas pačiam cha­
rakterio kilnumui priduos lyg pras­
mės, jis sujungs charakterio kilnumą 
su paties tikėjimo reikalavimais. O kas 
nežino kokios didelės reikšmės gyveni­
me turi geras, kilnus charakteris?! 
Taigi, tikėjimas be tos reikšmės, kurią 
jis, aplamai, teikia gyvenime, tari di­
delės reikšmės ir žmogaus charakte­
riui.

Reikia pažymėti, kad tikėti yra 
palinkusi žmogaus siela. Šitą žmogaus 
sielos palinkimą tikėti galime paste­
bėti jau kasdieniniame žmogaus gyve­
nime. Pav., mes vienas kitu dažnai 
dėl ko1 nors pasitikime. Tokiuose pasi­
tikėjimuose kaip tik ir yra pradžia 
tikrojo tikėjimo. Iš pasitikėjimo pa­
prastais dalykais žmogus eina j grynus 
tikėjimo dalykus, kuriais yra, pav.,

Dievas, pomirtinis gyvenimas ir t. t. 
Garsus fizikas, rusų mokslininkas 
Cnvolsonas, vienoj savo paskaitoj pa­
sakė, kad praaeaant pasitikėjimu pa­
prastais dalykais, žmogus ima tikėti 
Dievą, sielos nemirtingumą ir t. t. 
Kiekvienas iš praktinio gyvenimo gali 
pastebėti, kokios didelės reikšmės turi 
paprastas pasitikėjimas žmonių sugy­
venime. Be pasitkiėjimo nebūtų gali­
mas draugijinis žmonių gyvenimas, be 
tikrojo tikėjimo negalimas tobulesnis 
žmogaus gyvenimas. Tas nuolatinis 
linkimas kuo nors tikėti, ar bent pasi­
tikėti, ar bent pasitikėti, išeina iš pa­
čios žmogaus sielos gelmių, kuri yra, 
pirmiausia, kažkas aukštesnio, kilnes­
nio. A. V.

ROŽANČIUS BUVO JO TURTAS
Šv. Alfonsas labai mylėjo Šven­

čiausiąją Panelę Mariją; Jis ją vadin­
davo “Mano Brangioji Motina”. Kada 
jis buvo dar mažas, tai sakydavo: 
“Mano Brangioji Motinėle, aš nenoriu, 
kad kas Tave labiau mylėtų kaip aš 
myliu”.

Rožančius buvo brangiausia jam 
malda. Jei jo rankos nebuvo prie dar­
bo, tai jos laikė rožančių.

Sykį, kada jis buvo jau vienuolis, 
pietų laiku, vienas brolis vienuolis 
atėjo jam, pasakyti, kad eitų valgyti. 
Gi tuo metu Alfonsas kalbėjo rožan­
čių. Brolis jam tarė: “Eik valgyti, ki­
tą sykį atkalbėsi poterius.”

“Ką tu kalbi!“ sušuko Alfonsas. 
"Ar tu nežinai, kad viena “Sveika 
Marija“ yra vertesnė už visus bran­
giausius pietus?”

Kitą sykį, jis vėlai vakare rengė­
si eiti ilsėtis, bet atsiminė, kad neuž­
baigė rožančiaus kalbėti. Brolis, kuris 
prie jo buvo patarė jam apleisti, nes 
esąs ir taip labai nuvargęs.

Alfonsas atsakė: “Ne, Broli, ne­
galiu užbaigti dienos nepagarbinęs sa­
vo Motinėlės. Ir ar tu nežinai, o gal 
mano išganymas remiasi šio rožančiaus 
atkalbėjimu”.
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iv jpws«M/ė<®
• 13 lietuvių moterų globoja vaikų 

darželi ir mokyklą. Young Matrons 
Club Chicagoje, kuris turi tik 13 nariu, 
labdaros darbais gali lygintis su di­
džiausiais klubais. Jau beveik du me­
tai, kai šis klubas globoja vieną vaikų 
darželį ir vieną pradžios mokykla 
Austrijoje. Kiekvierą menesį paski­
riamos dvi nares, kurių pareiga su­
rinkti, supirkti, supakuoti ir iš­
siųsti mokyklai vieną siuntini. Kalėdų 
šventėms narės pasiuntė šešis maisto 
ir drabužiu1 siuntinius ir priedui dar 
keturis siuntinius knygų, žai«lu ir ki­
tokiu vaikams dovanėliu, šio klubo 
pavydžiu lengvai galėtų pasekti ir k;- 
ti lietuviškieji klubai.

© Mirė Elzbieta B. Mendelienė. 
Lapkričio 19 d. Baltimorėje mirė Elz­
bieta Pocaitė-Mendelienė, Baltimorės 
lietuviu šv. Alfonso parapijos klebono 
kun. Dr. L. Mendelio motina.

E. Mendelienė buvo gimusi 1873 
m. Lietuvoje. Į Ameriką atvyko, anks­
čiau atvykusio vyro atkviesta, 1910 
metais, atsiveždama penkis vaikus. 
Nuo 1940 m. gyveno pas savo sūnų 
kun. Dr. L. Mendelį Baltimorėje.

E. Mendelienė buvo 10 vaikų mo­
tina. Septvni yra gyvi: du kunigai, 
vienas gydytojas, vienas mokytojas, o 
visos trys dukterys yra slaugės. Trys 
vaikai mirė jauni.

Velionė palaidota lapkričio 22 d. 
iš šv. Alfonso bažnyčios. Palaidota 
rrreta savo 1943 m. mirusio vyro Holy 
Redeemer kapinėse.

• Vysk. V.Brizgys lankėsi Kanado­
je. Neseniai į Ameriką atvykęs lietu­
vis vyskupas Vincentas Brizgys lap­
kričio 16 d. buvo nuvykęs Kanadon į 
Toronto miestą. Ta proga pas vietos 
lietuvių parapijos kleboną kun. P. Ažu­
balį įvyko pasikalbėjimas vietos vi­
suomenės veikėjų su vysk. V. Brizgiu.

Toronte gyvena vysk. Brizgio se­
suo, kuri yra Nekalto Prasidėjimo 
vienuolė. Kartu lankėsi ir BALF-o 
pirmininkas kun. J. Končius.

• Atvyko Pontifikalinės Lietuvių 
Kolegijos Romoje rektorius. Kun. Tu- d 
laba. Pontifikalinės Lietuvių Kolegi­
jos Romoje rektorius, lapkričio mėn. 
viduryje atvyko iš Italijos į Ameriką.
Jis lankėsi ir Chicagoje pas kun. A. 
Brišką, Kolegijos įsteigėją, tartis Ko­
legijos reikalais. Aplankė taip pat dau­
gelį Amerikos lietuvių kolonijų.

• Don Varnas palaidotas Chicago- 
je. Leitenanto Don Varnas, žuvusio 
Europoje, palaikai parvežti į Ameriką 
ir palaidoti Šv. Kazimiero kapuose.

Don Varnas vardu pavadintas 
Amerkios Legijono postas, kurį dau­
gumoje sudaro antrojo Pasaulinio ka­
ro lietuviai veteranai. Prieš karą Don 
Varnas buvo vienas iš žymiausių vei­
kėjų Lietuvos Vyčių organizacijoje.

• Lietuviška eglaitė Mokslo ir Pra­
monės Muziejuje. Jau kelintus metus 
iš eilės Chicagoje, Mokslo ir Pramonės 
Muziejuje, prieš Kalėdas išstatomos 
įvairių tautų eglutės. Daugelio tautų 
tarpe yra ir lietuviška Kalėdų eglutė, 
kuria lankytojai labai žavisi, nes ji 
originaliai papuošta. Šiais metais prie 
eglutės papuošimo daug prisidėjo Šv. 
Kazimiero Akademija.

Kiekvieną vakarą tame pačiame 
muziejuje prieš Kalėdas vyksta įvai­
rių tautų kalėdinių giesmių bei dainų 
koncertai. Lietuviams skirtas vakaras 
buvo gruodžio 9 d. Programą išpildė 
Vyčių choras, “Birutės” choras ir “At­
eities” šokėjų grupė.

• Jau artėja “Draugo’ ’ koncertas.
Metinis “Draugo” koncertas įvyks 

sekmadienį, vasario 6 d., Šv. Agnietės 
salėje, kuri visiems Chicagos lietu­
viams yra gerai žinoma. Koncertui 
ruošiama įdomi ir įvairi programa.
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ŽINIOS
Q Berlyno kardinolas sveiksta. 

Kardinolas von Preysing, Berlyno 
vyskupas, kuris spalio mėn. pabaigoje 
sunkiai susirgo, pamažu sveiksta, iš 
karto gydytojai manė, kad kardinolui 
nebėra vilties pasveikti. Už jį meldžia­
si visi Berlyno ir Vokietijos tikintieji.

• Vis daugiau nepadorių filmų. 
Padorumo Legijonas (Legion of De­
cency), kuris peržiūri visas Amerikos 
gyventojams rodomas filmas ir pa­
reiškia savo nuomonę, praneš^, kad 
nepadorių filmų skaičius vis didėja. 
Šis Padorumo Legijonas filmas skirsto 
į keturias rūšis: kurios galima žiūrėti 
vaikams ir suaugusiems; kurios galima 
žiūrėti suaugusiems, bet nepartina 
žiūrėti vaikams; kurios nepatartinos 
žiūrėti suaugusiems, bet nepatartina 
draudžiamos tikintiesiems žiūrėti.

Praėjusiais metais Legijonas per­
žiūrėjo 451 filmą. Iš to skaič;aus 174 
buvo rastos tinkamos žiūrėti visiems 
(ir vaikams), 188 tinkamos žiūrėti tik 
suaugusiems, 82 nepatartinos žiūrėti 
ir 7 buvo pasmerktos.

Gana daug nepadorių: filmų įveža­
ma iš užsienio, ypač Prancūzijoje ir 
Italijoje gamintų.

• Katalikų universitetas negrams. 
New Orleans mieste prieš 23 metus 
buvo įsteigtas katalikų univers;tetas, 
pavadintas Xavier vardu, negrams. Per 
tuos 23 metus universitetas suteikė 
1,428 įvairius mokslinius lapisnius. 
Šiuo metu universitete yra 1,001 stu­
dentas: 376 moterys ir 625 vyrai.

• Popiežiaus Pijaus XII kunigystės 
sukaktis. Ateinančiais metais (1949) 
balandžio 2 d. sukanka 50 metų nuo 
dabartinio Popiežiaus Pijaus XII įšven­
tinimo į kunigus. Ši sukaktis visame 
pasaulyje bus plačiai minima. Kadangi 
balandžio 3 d. yra sekmadienis, tai su­
kaktis daugiausia ir bus minima tą 

dieną, o ne šeštadienį, balandžio 2 d., 
kada Popiežius iš tikrųjų buvo įšven­
tintas į kunigus.

1949 metais per Kalėdas prasidės 
Šventieji Metai ir tęsis per visus 1950 
metus.

• 68 metus išbuvo kunigu. Rev. 
Maurice Watson, O. P., 91 metų am­
žiaus, kuris tapo kataliku būdamas 
16 metų amžiaus ir kuris matė kitą 
konvertitą, kardinolą Newman, gau­
nantį Raudonąją Kenurę 1879 metais, 
neseniai mirė Anglijoje. Jis buvo įš­
vęstas į kunigus prieš 68 metus.

• Žydas konvertitas įstojo trapistų 
vienuolynam Julius Peter Weiner, Chi- 
cagos biznierius, žydas, kuris prieš tre­
jus metus perėjo į Katalikų Bažnyčią, 
neseniai įstojo į trapistų vienuolyną, 
esantį Gethsemani, Ky.

• Ukrainoje išnaikintos bažnyčios. 
Iš patikimų šaltinių gauta žinių, kad 
Ukrainoje komunistai per 20 metų ve­
dė negailestingą kovą prieš religiją, 
norėdami išnaikinti bet kokias religi­
nes mintis. Maždaug 80 nuošimčių vi­
sų Ukrainos bažnyčių per tą laiką bu­
vo sunaikintos arba nugriautos (nuo 
1921 iki 1941 metų), o likusios buvo 
paverstos klubais, teatrais arba san­
dėliais. Daugvbė nugriautu bei sunai­
kintų bažnyčių buvo didelės istorinės 
vertės.

• Portugalijai trūksta kuni g ų. 
Nors pašaukimų į kunigus pastarųjų 
15 metų: laikotarpyje Lisabonos patri- 
jarchate vis daugiau ir daugiau buvo, 
tačiau Portugalijai vis dar labai trūk­
sta katalikų kunigų. Portugalijos kar­
dinolas Goncalves Cerejeira pranešė, 
kad vienas kunigas tenka 4.226 tikin­
tiesiems. Iš viso: 141 parapija neturi 
nė vieno kunigo, o daugeliui parapijų 
reikia pagelbininkų.
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Laikas Atnaujinti Prenumeratą

JEIGU patinka LAIVAS, jeigu jo kantriai lauki kiekvieną sa­
vaitę, jeigu jis tave yra pamokinęs, paguodęs, įkvėpęs — aiš­
ku kad LAIVĄ atnaujinsi ateinantiems metams. Tad, maloniai 

primename, kad metai eina prie pabaigos, ir taipgi daugelio skai­
tytojų prenumerata eina prie pabaigos. Šia proga prašome be ati­
dėliojimo teikitės prenumeratas atnaujinti.

Metinė prenumerata už LAIVĄ be narystės Bendradarbių 
Draugijoje ...................................................... $2.00

Žodis Uoliesiems
Į OLIEJI LAIVO skaitytojai prenumeratą atnaujina be ragi- 
nimo. Bet tokiems tinka priminti apie Marijonų Bendradarbių 

Draugiją.

Nuolatinio Rėmėjo mokestis metams — $1.00
Amžinas Rėmėjas moka vieną sykį — $50.00
Garbės Amžinas Rėmėjas moka vieną sykį — $100.00
Rėmėjai, Nuolatiniai, Amžinieji ir Garbės Amžiui prisideda 

prie palaikymo Tėvų Marijonų įstaigų, kaip Marijonų' Seminariją, 
Hinsdale, Ill., Marianapolis Kolegiją, Thompson, Conn., Marijonų 
Misijas Argentinoje, Pietų Amerikoje, savaitraštį. LAIVĄ ir 
“The Marian”, Chicago, Ill.

LAIVAS
2334 So. Oakley Ave.
Chicago 8, Illinois

Šiuomi prisiunčiu $...................... už LAIVĄ ir $....................
tapti rėmėju Tėvų Marijonų Bendradarbių Draugijos.
Vardas ............................................................................................
Adresas ............................................................................................
Miestas..................................Zone........... Valstybė......................
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